¶ Oratione aba.

Ca. II

Nico. de lyra

a *Mittens fel suū. l. missēs qd laxatiūz vltra modū: qd selex
effectu: qd duxit sedechiā ad mortis amaritudinē: t qd ex corde fel /
leo pcessit tale factū. b* *At ap̄spiciat nuditatē cl⁹. i. verecundia.*
c *Repleteus est ignominia. l. sedechias. d* *P̄do glia. q̄ deberet
sibi fieri p dignitate regia: ppter quod nabuchodonosor p̄siderās
se male eḡisse fecit cū sepeliri honorifice. Hier.*

xxiiij. e *Bibe tu quoq; i. tu bipes cōfusi
onē a dño tibi preparā. f* *Et cōsopire. i.*
cōsopieris versus in amētiā. g *Circūda
bit te calix. i. pena a deo infligenda. h* *Et
vomitus ignominie sit glo. tuā. l. post gliam
regni ignominia supueniet tibi. t subdit cā:*
i *Quia iniqüitas libani. i. repli p te destru
cti. qd hic et in pluribꝫ locis dicē liban⁹: eo q̄
fuit factū de lignis libani. th. Reg. v.*
k *Et vasti. aīali. i. ablatio sacrificiorū.*

l *Deterrebit eos. s. destructores tēpli et cul
tus diuini. ppter hoc et chaldei meruerūt de
strui: et nō solū hoc meruerūt. ppter peccatus
in deū: s; etiā in p̄mū. ideo subdit: m* *De
sanguinibus hominis. i. hominū p chaldeos
effusis. n* *Et iniqüitate terre. i. exercitu in
regno inde. o* *Et ciuitatis. s. hierusalem a
chaldeis destructure. p* *Et omnī habitanti
um in ea. qui p chaldeos fuēt atrocē vulne
rati et captiuati. q* *Quid pdest. Hic ponit
tur sexū virtū. ppter qd regnū babylonie fu
it destructū. s. idolatrie virtūz. cū dicis: Quid
pdest sculptile: quasi dicat nihil. r* *Quia
sculptilis illud fitor, et ideo nihil habet numis
aut virtutis. s* *Et faceret simulacra mul
ta. in q̄ nota ipsius babylonie multiplex ido
latria. ex hoc patet q̄ p̄pheta nō loquit̄ b̄ de
statua aurea i qua nabuchodonosor faciebat
se adorari: Dan. iii. ut dicunt aliq; s; et de idolō q̄
ipse colebat. t* *Hūquid ipse docere po. sc̄z
lapis sculpt⁹: quasi dicat non. v* *Et oīs spi
ritus nō est in visceribꝫ ei⁹. i. null⁹ spūs ē ibi:
quia omnis nō equipollit nullo. x* *Dñs au
tem in tēplo sancto suo. i. in celo vbi magis re
fulget eius gloria. y* *Gileat a facie eius oīs
terra. diuinitatem eius nulli alij attribuēdo.*

¶ Super Ca. II

m *cōstodiā meā sta
bo. Hoc moraliter dicitur in persona boni pre
lati qui stat super custodiā gregis sui et non
super negocia principū nisi p quanto hoc ordia
tur ad salutē animarū.*

t *Et sigam graduz
meū super munitionē. studendo sacram scripturā
loquitur studentibꝫ cā. a* *Et qd rūdea. sc̄z*

dñs. p me et pplo mihi cōmiso. et *Et di
xit scribere vīsu. q̄r studentes sacrā scripturā nō
solū debēt docere verbo s; etiā scripto s; gra
tiā a deo sibi datā. dt* *Et explana eū. quia*

*dicis Proverb. xiiij. Doctrina prudentiū faci
lis. f* *Quia adhuc vīsum. p̄cūl. i. iudiciū finale adhuc est lōgu.*

in quo christus diabolū deject cū omnibus mēbris suis. i *Si
morā fecerit expecta cū tē. meditādo iugiter de ei⁹ districtiōe.*

n *Ece qui incredul⁹. cuiusmodi sunt infideles et mali christiāl.*

o *Wō erit recta aīa ei⁹: sed magis distorta a deo et angelis.*

q *Et quomodo. Hic describitur delectio superbi: quia sicut vīnū
primo portante delectat: et postea rōnis vīsu īp̄m p̄uat et īp̄m ad ter
rā deicit et evomēt deturpat: sic superbia superbiū deicit atq; fedat.*

r *Subditur causa cum dicitur: v* *Quia dilatauit sicut infernus
anūmā sua. i. voluntatē sua ad dominandū cōtra rōnē.*

s *Et congregabit ad se omnes gētes tē. quia querit ab omnibus honorari et
frequēt accedit contrarīum: q̄r a statu suo deic̄t: et sic ab omnibus
contemnitur. ideo subditur: bt* *Hunquid non omnes isti super
eū parabolam sūtent. i. verbū derisorū. bt* *De ei qui mul
tiplicat non sua. quod facit superbus ut crescat dominatio eius.*

t *Uospquo aggrauat contra se densum lūrū. i. censū violenter ac
quisitum: q̄r p hoc acquirit odīū multoz. ideo subditur: dt* *Hū
quid nō repēte surgēt q̄ mordeant te. et q̄ tales querunt edificare
fortalia ut ibi tueant. ideo subdit: it* *De q̄ cōgregat avariciā
malā domui sue ut sit in excelsō nūdus eius. i. refugiu eius.*

n *Quia lapis de pariete clamabit. assumptus de sanguine pau
peris sic*

Moraliter

peris sic dicitur **Heb.** iiiij. Ecce vox sanguinis fratrum tuum clamat ad me de terra. propter quod subdit: et qui edificat civitatem in sanguinibus. i. innocentium. p. Nunquam non habet sunt a domino. q. d. non nisi permisimus; propter quod non stabunt. ideo sequitur: q. Laborabunt populi in multo tempore. in multo celo ad sustinendum opera superbi ab eodem incitati: sed frustra et subdit eam: ut Quia replebitur terra ut cognoscatur gloria dei. venient ad iudicium et discernentis opera superbiorum. p. De qui potius dat amico suo tempore superbum enim quod non potest aliquem suppeditare violenter.

Holo. ordi

A Oratio abacuk. Lxx. Oratio cum canticis quod orat aduentum unde gaudet: et laudat deum in mittente patrem et missum filium. Oratio Abacuk. p. ignorantiis: quod errans de iudicis dei: tunc dixerat: Quidque clamaabo et non exaudies: et quod non recipies super iniqutus. et t. d. i. i. se. nunc expopositi dei intelligens vel nabuchodonosor. vel diabolus vel auctoritate Christi positum ad corripientes gentes: agit perniciem et petit veniam de te quod ignorans fecit. vel orat ut per aduentum Christi error hominum qui ex ignorantia est auferat: et ablata uerba dari veritatem: nec est oratio quasi de incertis: sed certa enuntiatio prophetalis. **H**uius spontaneis: quod prophetas nulla necessitate sed sponte peccauit male sentiens de iudicio dei: vel genites prophetarum spes credituras in eum quem venturus erit. Oratio abacuk. p. ignorantiis. Abacuk dicit amplexus eo quod dominum amauerit illorum se invenit. Huius luctas. Hec est editio Hieronymi f. brevi quam hic exponitur. Septuaginta vero multum discordant ab omnibus et verbis et sensu sunt quod hic non multa ponent. **C**a. II

Histo. **D**omine audiui. Lxx. Domine audiui auditus tuus et timui: Domine consideravi opera tua et obstupui: in medio duorum animalium cognoscer. **H**isto. **D**omine audiui. Historice. audiui penas quas dabo et nabucho. parasti: et sicut territ sum quod das. hoc sic confodier: si cor quod permisisti ipsi. et finito tempore reddere xpm quod pollicitur es non moria et irritus: sed viuifica. i. imple: quod et de resurrectione potest accipi ut mortuus non nobis vivificet. **H**ec omnis Lxx. Domine audiui in scripturis sermonem tuum aure interiori: et contemplatus sum opera et ex creaturis intelligenti creatorum: et ea obstupui sensu hominis amissio: in sanctam amentiam versus sum: vel admiratio turbarum in laude tua erupit. dices: In medio duorum animalium c. i. p. filium et spiritum patrem intelligitur. vel duo cherubini qui contra se respiciunt: et in medio habebit oracula. vel duo seraphim quorum alter ad alterum clamat mysterium trinitatis: quod enim missus munda labia. ppberet: dicit: Ignem ve. mitte. i. ter. et quod volo n. v. a. **H**ec similius est in duos latrones agnitus: et vel a iudeis et getibus: hinc inde eum cingentibus: vel iterum duo testameta qui vitalia spiraverunt. Deus ab austro. Agnitus dei patris videt his qui digni sunt in pleno lumine et agnitus scit. i. filii dei de morte v. r. c. i. patre qui est plenus virtutibus et oia. p. regit et souet: vel de sublimitate eloquii vmbrosi et p. de. si: multis testimoniis tertii. vel pharao os videt dicit: et de nomine erudit viri: videt noticia filii vel vmet. i. nascetur in bethleem qui sit ad austri: et quod ipse est qui legem dedit in luce de pharao veniet: qui locum est vicinus motu syna. c. Operuit. In aduentu Christi oia repleta sunt gloria. **N**un: gloria in excelsis deo: et in terra pax bono. bene, et pacificis qui in celo et in terra. Se

Abacuk. Ca. III

tia amicitia singit ut eum predictorie occidere possit. et ideo iste bibet calices ire divine. idco subdit: et Tu quoque bibes tempore. **N**uid predicte sculptile tempore. homines parui aut nulli valoris simulacra dicuntur quos tu superpotes promouere ad statutum honoris. sequens moym p. p. volitatis et non rationis. ideo subditur de Ipo: et De quod dicit ligno exp. gilcere. nam non ponit sibi ea quod non potest exercere. p. Non autem in tempore suo. unde talia recipit copertum tibi punitus et tunc letabitur iustus cum vindicatur vindictam.

Canticum de lyra

A Oratio abacuk prophete pro ignorantibus.

La. III. **S**ed deus homo.

Domine audiui auditio sed. **S**ed quia mirum.

Ne tuat timui. **D**omine est.

Sed in plenitudine regis opus tuum in medio annorum.

Sed cuu venerit tempus ipso letis ostendes vera quod pro misisti.

Viuifica illud. In medio anno.

Opus tuum. **S**ed non ait cum intuleris supplicia irat alius non peccat. **C**onmiserat et terreas.

Notuz facies: cum iratus fueris.

Sed quasi oblitus dum distulit.

Misericordie recordaberis. **H**ec.

Sed ex egypto vocauit me. **A**rdemus quod inter prout ab austro vici: et a meridie a filio clare lucis.

Verbis.

Ab austro vici: et sanctus de modo.

Sed semper vel diapsalma. **S**ed a deo viris virutis.

Cte pharan. **O**peruit celos gloria.

Sed.

Domine audiu. **H**ic consequenter ponitur oratio in qua prophetas sic procedit: quia primo denunciat destructionem babylonis. Secundo modum captiōis. ibi:

Nunquam in fluminibus. tertio prorumpit in laudem devotionis. ibi: **E**go autem. sicut supra dictum est: prophetas deliderat potentiam chaldeorum destruere. propter eos maliciam: et de eius futura destruione audiuerat divina responsonem ca. iiij. ideo exclamat: **H**ic audiui auditio ne tuat. i. penā chaldeorum futurā quam audire me fecisti. b. **E**t timui p. admiratione rigoris tue iusticie. **A**el alit: Timui de pena infirmorum popule mei de tuis iudicis murmurantibus. c. **D**omine opus tuum: id est partitionem chaldeorum que sicut virtute tua magis quam humana. d. **I**n medio annorum viuifica illud: id est viuificabis ponendo in effectu: et istud medium annorum referunt aliqui ad balthasar qui imperfectus fuit in virili etate: et sic in medio annorum suorum. tamen viderunt mihi quod melius possit referri ad annos destructionis templi: a cuius destructione usque ad primum annum cyri fluuerunt. iij. anni f. hebreos: et inde usque ad eius regenerationem sexto anno Parv. xlvi. anni: Joban. iiij. **Q**uadragesima et sexannis edificatus est templum hoc. Et certum est quod hoc dicebatur de templo post corobabel reedificato. **B**althasar vero in quo chaldeorum regnum defecit per duos annos fuit occisus ante primum annum cyri: in quib[us] regnauit Darius medus: **D**anie. v. et sic occiso Balthasar fuit quasi in medio dictoris annorum: quia quinquaginta sunt ex parte verna: et quadragesima et aliter. Scinditum tamen quod xlvi. anni a primo anno cyri usque ad sextum d[omi]ni accipiuntur f. computationem grecorum et latinorum: f. hebreos autem sunt pauciores: ut pleniū dixi **P**ester. i. et **D**anie. ix. Per hoc tam non infringitur expositione dicta: quia quod est inter duos terminos dicuntur esse in medio: licet plus satis distet ab uno termino quam ab alio. et hoc modo primus annus cyri potest dici in medio annorum: licet propinquior satis fuerit reparacioni templi quam eius destructione. **D**e verificatione illius verbis **T**ob. ii. **Q**uadragesima et sexannis et non est multum curandus quia non est verbum christi nec euangeliste: nisi tamen referendo: sed est verbum iudeorum obiectantium christo: contra quae multa falsa dixerunt: ut patet ex euangelij. e. **C**um iratus fuerit. populum inde captiando. f. Dissericordie recordaberis. ipsum per cyrum liberando.

g. **D**eus ab austro. **H**ic alludit prophetas historie eductios populi de egypto que est ad austri respectu iudee. et est sensus: Deus ab austro venit. et. i. sicut deus a parte austri venit cum populo populum ad terram promissionis deducendo. f. illud **D**eus. iij. **D**omine dominus iterum tuum habitans tecum. xl. annis: sic venerit cum mediis et persis ad liberandum ipsum de captiuitate babylonica. h. **E**t sanctus: id est deus qui est sanctus in celo. i. **D**e monte pharan. i. sicut perdurit populum per locum illum: **N**u. x. ita deducit populum suum reducendo in iudeam.

k. **O**peruit celos gloria eius: id est potestas eius gloria in destructione babylonica.

Zaydis eius

Slo. ordi.

Gauderunt tertii etiam superbi. i. angeli qsi plausu manuū eleua-
tarū victorem demonstrarunt. a **Sol et luna.** Sol tu' t luna
que pōdere malorum et errore tenebrarū operiebant receperunt
lumē suum pristinum. b **In luce sagit.** Sagitte leuiores ha-
sta major. Sagitte sunt plage dei: hasta eruditio. c **In fremitu.**
Qsi p̄pli tui vīdicab̄ illūriā regna
calcab̄: r̄ oēs gētes admirari facies: qz
egressus es in sa. p. t. r̄ venisti ad eos cū
xpo tuo: quo veniente p̄fessisti antichri-
stum in hoc seculo qd est in maligno po-
sitione: vel h̄pm diabolum qui impietatis
caput est: quem eiecit de hospitio vt ibi
habitet iusticia. d **Egressus es in sa-**
lute populi tui. quia ad te īgredit nō po-
terant. e **Percussisti caput de domo.**
Sicut ecclie t omnis viri xps caput: ita
cunctorum demonum qui in hoc seculo
dimicant est caput beelzebul princeps
demoniorum: t singule eoz turme ha-
bent capita t principes suos: verbi gra-
tia: Spiritus fornicationum habent p̄-
positum suu spiritus vane glorie: spiri-
tus mendacij: spiritus infidelitatis: ha-
bent p̄sides militie sue. f **Sed clementis-**
simus deus vbi fuerat caput pessimum: ed
absciso sepe ponit caput optimum. Tra-
dunt hebrei reseph demonis esse nomē q̄
principatum tener inter alios: t propter
nimiam velocitatem atq̄ in dinertia dis-
cursu auis et volatile nuncupat: h̄pm:
os esse qui in paradiſo sub figura serpen-
tis mulieri sit locutus: t ex maledictioē
qua a deo condemnatus est accepisse no-
men. Quidem reseph: reptans ventre
interpretatur. f **Venidasti.** Lxx. Su-
ditasti vincula v̄sq ad collum in finē ve-
deſto p̄fessor priori iugō vincula charitatis
leue iugum subeamus in curru christi:
hic compulsi pro sela posuerūt in finem.

Denuidasti. i. abscondita eius aperta
fecisti nō ad breue tempus sed in perpe-
tuum. Denuidasti. fun. Fundamentum
christi quod est in anima: allopholi ter-
ra obruerant: sed cincta terra t optimus
fundamentum nudav: v̄l ornatur vt alii
ponunt: vt appareat t suam recipiat cla-
ritatem: t hoc in sempiternum.